ДОГОВОР

об организации горячего питания

учащихся муниципального автономного общеобразовательного учреждения

«Гимназия при Главе муниципального района «Сосногорск»

г.Сосногорск           «31»  августа 2023 г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа № 5» г. Сосногорска, в лице директора Фильченковой Анны

Анатольевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, именуемые в

дальнейшем «Исполнитель», и муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение «Гимназия при Главе муниципального района «Сосногорск», в лице

директора Ануфриева Дениса Григорьевича, действующего на основании Устава, с другой

стороны, именуемое в дальнейшем «Заказчик» совместно именуемые «Стороны»,

заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1.  Заказчик и Исполнитель обязуются совместно организовать в соответствии

с установленными нормативами, нормами и правилами горячее питание учащихся МАОУ

«Гимназия при Главе муниципального района «Сосногорск» в период  организации

образовательного процесса и организации отдыха и оздоровления детей (детский

оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей и лагерь труда и отдыха с

дневным пребыванием детей)  в столовой Исполнителя, расположенной по адресу г.

Сосногорск, ул. Лермонтова, 12.

1.2. При исполнении настоящего договора его стороны руководствуются

Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской

Федерации"; Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН

2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации

общественного питания населения" (утв. Постановлением Главного государственного

санитарного врача РФ от 27.10.2020 N 32); Уставами образовательных организаций.

1.3. Исполнитель должен обеспечить весь комплекс услуг, необходимых для

организации горячего питания учащихся, а именно, закупку продуктов, организацию

питания, в том числе приготовление рационов питания с выполнением всех санитарно-

гигиенических норм и правил.

2. Срок и условия оказания услуг

2.1. Услуги по настоящему договору оказываются Исполнителем в период с 01

сентября 2023 по 31 августа 2024 года (кроме воскресных и праздничных дней) по адресу:

г. Сосногорск, ул. Лермонтова, 12 (МБОУ «СОШ № 5» г. Сосногорска), в соответствии с

12-дневным меню.

2.2. Расходы по предоставлению питания учащимся гимназии из малоимущих

семей будут производиться путем перечисления денежных средств «Заказчиком» на счет

Исполнителя» на основании предоставленной счет-фактуры по истечении текущего

месяца.

3. Обязанности и права сторон

3.1.   Обязанности Заказчика:

1) ежедневно своевременно предоставлять заявки на питание обучающихся

общеобразовательного учреждения на текущий день в соответствии с количеством

учащихся, охваченных организованным горячим питанием;

2) предоставлять необходимую информацию для составления заявки на оказание услуг по

организации горячего питания в соответствии с количеством детей в

общеобразовательном учреждении, охваченных организованным горячим питанием;

3) назначать ответственного за организацию питания учащихся в столового Исполнителя

услуг, в том числе, за ведение учета фактически питающихся учащихся;

4) приобрести в течение 2023-2024 учебного года столовую посуду (глубокие тарелки в

количестве 80 шт.), жидкое мыло (5 литров).

4.2. Заказчик вправе:

1) осуществлять контроль за исполнением условий договора Исполнителем в целях

охраны и укрепления здоровья обучающихся общеобразовательных организаций, в том

числе за соблюдением сроков (графика) оказания Услуг, не вмешиваясь при этом в

оперативно-хозяйственную деятельность Исполнителя.

2) осуществлять контроль за качеством поступающей в общеобразовательные

организации продукции и ее возврат, в случае нарушения действующих государственных

стандартов и технологических нормативов, технических условий, действующих правил и

норм пожарной безопасности и производственной санитарии согласно требованиям

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации

общественного питания населения" (утв. Постановлением Главного государственного

санитарного врача РФ от 27.10.2020 N 32), нормативными требованиями охраны труда и

другими правилами и нормативными документами, предъявляемыми к организации

общественного питания детей.

3) принять решение о проведении экспертизы результатов исполнения Исполнителем

обязательств по настоящему договору на предмет соответствия оказанной услуги и /или

представленной отчетной документации требованиям и условиям настоящего договора.

Согласие Исполнителя на проведение экспертизы и его участие в проведении экспертизы

не требуется. В случае, если по результату экспертизы будет установлено нарушение

Исполнителем условий договора Исполнитель возмещает Заказчику понесенные расходы

на экспертизу.

4) осуществлять ежедневный контроль качества приготовленных Исполнителем блюд для

обучающихся.

4.3. Обязанности Исполнителя:

1) самостоятельно в полном объеме оказывать Услуги, предусмотренные настоящим

Договором;

2) устанавливать режим работы столовой по дням недели и часам согласно СанПиН

2.3/2.4.3590-20, согласует его с Исполнителем, и размещать для обязательного

ознакомления с данным режимом работы обучающихся, их родителей и педагогов;

3) комплектовать ежедневное меню, утвержденное Заказчиком, в соответствии с

цикличным меню, согласованным с Роспотребнадзором;

4) ежедневно заполнять журнал поступающего сырья, бракеражный журнал готовой

продукции, журнал «здоровья», в случае отсутствия медицинского работника

общеобразовательного учреждения данная обязанность возлагается на кладовщика

Исполнителя;

5) организовать питание в соответствии с 10-тидневным меню;

6) строго соблюдать санитарно-гигиенические и санитарно-противоэпидемические

требования, а также требования по охране труда и пожарной безопасности;

7) вести установленную документацию по организации питания в соответствии

с требованиями санитарных норм и правил в части своих полномочий;

8) обеспечивать обязательные своевременные прохождения медицинских и

профилактических осмотров работников столовых общеобразовательных учреждений за

свой счет в порядке и в сроки, установленные действующим законодательством;

9) предоставлять возможность беспрепятственного доступа представителей Заказчика,

уполномоченных органов в целях осуществления проверки соблюдения Исполнителем

настоящего договора;

10) за свой счет устранять замечания надзорных органов по качеству и соответствию

нормам питания в случае, если нарушения допущены по вине Исполнителя услуги;

4.4. Исполнитель имеет право:

1) запрашивать и получать у Заказчика документацию и информацию, необходимую для

выполнения настоящего договора;

2) информировать Заказчика о форме оказания услуг, о предполагаемых изменениях и

последствиях, которые могут возникнуть у Заказчика в ходе или в результате оказания

услуг.

4. Ответственность сторон

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств,

установленных настоящим договором, Стороны несут ответственность в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации.

5. Действие обстоятельств непреодолимой силы

5.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное

неисполнение обязательств по настоящему договору, в случае если оно явилось

следствием действия обстоятельств непреодолимой силы, а именно, чрезвычайных и

непредотвратимых при данных условиях обстоятельств: стихийных природных явлений

(землетрясений, наводнений и т.д.), действий объективных внешних факторов (военное

действия и т.п.), а также других чрезвычайных обстоятельств, подтвержденных в

установленном законодательством порядке, препятствующих надлежащему исполнению

обязательств по настоящему договору, которые возникли после заключения настоящего

договора, на время действия этих обстоятельств, если эти обстоятельства непосредственно

повлияли на исполнение Сторонами своих обязательств, а также которые Стороны были

не в состоянии предвидеть и предотвратить.

5.2. Если в результате обстоятельств непреодолимой силы оказываемым услугам

нанесен значительный, по мнению одной из Сторон, ущерб, то эта Сторона обязана

уведомить об этом другую Сторону в 3-дневный срок, после чего Стороны обязаны

обсудить целесообразность дальнейшего оказания услуг и заключить дополнительное

соглашение с обязательным указанием новых объемов, сроков и стоимости услуг, которое

с момента его подписания становится неотъемлемой частью договора, либо расторгнуть

настоящий договор.

5.3. Если, по мнению Сторон, оказание услуг можем быть продолжено в порядке,

действовавшем согласно настоящему договору до начала действия обстоятельств

непреодолимой силы, то срок исполнения обязательств по договору продлевается

соразмерно времени, в течение которого действовали обстоятельства непреодолимой силы

и их последствия.

6. Порядок изменения и расторжения договора.

Порядок урегулирования споров

6.1. В случае невыполнения или ненадлежащего выполнения условий договора

одной из сторон, договор может быть расторгнут до истечения срока его действия с

обязательным предварительным уведомлением в письменной форме другой стороны не

менее чем за 30 (тридцать) дней до предполагаемого расторжения настоящего договора.

6.2. В случае лишения или ограничения Исполнителя в праве на организацию

питания в организациях образования он обязан в течение одних суток поставить об этом в

известность Заказчика. Настоящий договор подлежит досрочному расторжению, если

Исполнитель в течение установленного контролирующим органом срока не представит

Заказчику документов, подтверждающих устранение выявленных нарушений.

6.3. Любые изменения и дополнения к настоящему договору, не противоречащие

действующему законодательству Российской Федерации, оформляются дополнительными

соглашениями Сторон в письменной форме.

7. Прочие условия

 7.1. Споры и разногласия, возникающие в процессе исполнения настоящего

договора, разрешаются посредством переговоров.

 7.2.   В случае возникновения разногласий между сторонами направление претензии

в письменной форме является обязательным. Срок рассмотрения претензии

устанавливается в течение десяти рабочих дней с момента направления претензии.

Оставление претензии Заказчика без ответа в установленный срок означает признание

требований претензий.

7.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую

юридическую силу, по одному экземпляру для каждого из участвующих в нем лиц.

8. Заключительные положения

8.1.   Исполнитель представляет по запросу Заказчика в сроки, указанные в таком

запросе, информацию о ходе исполнения обязательств по настоящему договору.

8.2. Любое уведомление, которое одна Сторона направляет другой Стороне в

соответствии с договором, направляется в письменной форме почтой или факсимильной

связью с последующим представлением оригинала. Уведомление вступает в силу в день,

получения его лицом, которому оно адресовано, если иное не установлено законом или

настоящим договором.

8.3. Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются

действующим законодательством Российской Федерации.

9. Срок действия договора

9.1. Настоящий договор действует с 01 сентября 2023 года по 31 августа   2024 года.

10.   Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель Заказчик

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа

№ 5»

г. Сосногорска

Муниципальное автономное

общеобразовательное учреждение

«Гимназия при Главе муниципального

района «Сосногорск»

Место нахождения: 169500, Республика Коми,

г. Сосногорск, ул. Лермонтова, д. 12

Место нахождения: 169500, Республика

Коми, г. Сосногорск, ул. Советская, д. 32,

корпус 1

ИНН 1108011200   КПП 110801001 ИНН 1108008737   КПП 110801001

Директор                                           А.А.Фильченкова

Директор                             Д.Г.Ануфриев